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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Kateřina Papoušková

Školitel: PharmDr. Ludmila Melicharová

Název diplomové práce: Pokroky v léčbě revmatoidní artritidy

Revmatoidní artritida je závaţné, systémové, zánětlivé autoimunitní onemocnění,

jehoţ původ není přesně znám.

V poslední dekádě došlo k výraznému pokroku v léčbě tohoto onemocnění.

Zásadním faktorem rozvoje bylo zavedení nových léků a to jednak syntetických

chorobu modifikujících léků (leflunomidu) a také hlavně tzv. biologických léků

revmatoidní artritidy (inhibitorů TNF , abataceptu, rituximabu a tocilizumabu). Kromě

toho došlo ke zpřesnění diagnostiky revmatoidní artritidy v časných stádiích, coţ

umoţnilo dřívější nasazení účinné léčby a tím i větší úspěch v léčbě tohoto onemocnění.

Důleţitým faktorem pokroku bylo i detailnější popsání negativních prognostických

ukazatelů pro destruktivní vývoj revmatoidní artritidy a zlepšení hodnocení aktivity

revmatoidní artritidy.

Na základě těchto pokroků byl vypracován nový algoritmus léčby revmatoidní

artritidy. Komplexní terapie revmatoidní artritidy zahrnuje kromě farmakologické léčby

také nefarmakologické postupy a to fyzikální procedury i různé revmatochirurgické

zákroky.

Další nadějné postupy v léčbě jsou ve fázi klinického zkoušení.

Abstract

Charles Univerzity in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology and Toxicology

Student: Kateřina Papoušková

Supervisor: PharmDr. Ludmila Melicharová

Title of diploma thesis: Advances in the treatment of rheumatoid arthritis

Rheumatoid arthritis is a serious systemic inflammatory autoimmune disease whose

origin isn´t precisely known. In the last decade there has been significant progress in the

treatment of rheumatoid arthritis, which is the main topic of this dissertation. Major

treatment advances have been based around the introduction of new drugs, including

synthetic disease modifiying drugs, but primarily biological drugs (inhibitor).

Diagnostic techniques for rheumatoid arthritis have also improved significantly,

becoming more accurate, especially in the early stages, enabling earlier treatment and

better outcomes. In particular a detailed description of the negative prognostic

indicators for the destructive development of rheumatoid arthritis, together with

improved evaluation of rheumatoid arthritis activity, have been the basis for the

development of a new algorithm for the treatment of rheumatoid arthritis. The complex

therapy of rheumatoid arthritis is increasingly sophisticated, incorporating both

pharmacological and non-pharmacological treatment methods (physical and surgical

procedures). Additional promising treatment techniques are in clinical testing.
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Seznam použitých zkratek

AAV Adeno-associated virus

ABA Abatacept

ACR Americká revmatologická asociace

(American College of Rheumatology)

AIDS Syndrom získaného selhání imunity

(Acquired Immune Deficiency Syndrome)

AIMS Arthritis Impact Measurement Scale

ALT Alaninaminotransferáza

Anti-CCP protilátky Protilátky proti cyklickým citrulinovaným

peptidům

Anti-HBc Protilátka proti antigenu jádra viru

hepatitidy B

AP-1 Activator protein

APRIL A proliferation-inducing ligand

aPTT Aktivovaný parciální tromboplastinový

čas (actived parcial tromboplastine time)

AS Ankylozující spondylitida

AST Aspartátaminotransferáza

ATF2 Activating transcription factor 2

ATTRA Registr nemocných s revmatickými

chorobami léčených biologickou léčbou v

České republice

AZA Azathioprin

BAFF faktor B-cell activating faktor
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BAFF molekula B-lymphocyte stimulator

B-buňka B-lymfocyt

BMD Bode mineral density

c-Abl Tyrosin kinázy

CCL Chemokiny

CCP Cyklický citrulinový peptid

CCR Chemokinový receptor

CD Diferenciační skupina (cluster of

differentiation)

CDAI Clinical disease activity index

CFA Cyklofosfamid

c-kit Tyrosin kinázy

COX Cyklooxygenáza

CRP C-reaktivní protein

CSA Cyklosporin A

CTLA4 Cytotoxin T-lymfocyte antigen 4

(cytotoxic T-lymphocyte associated

antigen 4)

CYP450 Cytochrom P450

ČRS Česká revmatologická společnost

DAS Disease activity score

DMARD Chorobu modifikující léky revmatoidní

artritidy

EBV Virus Epsteina a Barrové

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay
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ERK Extracellular signal-regulated kinases

ETN Etanercept

EULAR Evropská liga proti revmatismu (The

European League Against Rheumatism)

EuroQol European questionnaire for quality of life

Fab fragment Fragment antigen binding (část molekuly

imunoglobulinu)

FAS Receptor smrti

Fas receptor Transmembránový receptor ze skupiny

TNF receptorů

Fc fragment Fragment crystallizable (část molekuly

imunoglobulinu),

FLIP Fas-associated dealth domain-like

interleukin 1beta-converting enzyme-

inhibitory protein

FW Sedimentace erytrocytů

GIOP Glukokortikoidy indukovaná osteoporóza

GIT Gastrointestinální trakt

GK Glukokortikoidy

GM-CSF Faktor stimulující kolonie granulocytů-

makrofágů

HACA protilátky Humánní antichimerické protilátky

HAQ Health Assessment Questionnaire

HbsAg Povrchový antigen virové hepatitidy B

HCQ Hydroxychlorochin

HIV Virus lidské imunitní nedostatečnosti
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(Human Immunodeficiency Virus)

HLA DL4 Human Leukocyte Antigen

HTLV-1 Human T-lymfocyte virus

HuMayIL Humanizovaná monoklonální protilátka

proti interleukinu

CHOPN Chronická obstrukční plícní nemoc

ICAM Intracelulární adhezivní molekuly

(Intercellular Adhesion Molecule)

ICAM-1 Intracelulární adhezivní molekula 1

(Intercellular Adhesion Molecule 1)

Ig Imunoglobulin

ICHS Ischemická choroba srdeční

IKK Kináza Iκ

IL Interleukin

IL-6R Receptor proti interleukinu 6

INF- γ Interleukin- γ

JAK Janus tyrosin kináza

JIA Juvenilní idiopatická artritida

JNK C-Jun-terminální kináza

KO + diff Kevní obraz+diferenciální rozpočet

leukocytů

LEF Leflunomid

MAPK Proteinkináza aktivovaná mitogeny

MAP-kináza Mitogenem aktivovaná proteinkináza

MCP Metakarpofalangeální klouby
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MCP-1 Monocyte chemotactic protein-1

M-CSF Faktor stimulující kolonie makrofágů

(macrophage colony stimulating factor)

MEK ½ kinázy Rodina proteinové kinázy

MIP-1 alfa Macrophage inflammatory protein 1 alfa

MMP Matrixové metaloproteinázy

MRI Magnetická rezonance (magnetic

resonance imaging)

MTP Metatarzofalangeální klouby

MTX Methotrexát

NEMO NF-κB essential modulator

NFAT Nuclear factor for activation of T-cells

NF-B Nuclear factor-B

NF-κB Nuclear factor κB

NK buňka „Přirozený zabíječ“ (natural killer cell)

NSAID Nesteroidní antirevmatika

NYHA Hodnocení srdečního selhání (New York

Heart Association)

PDGF Platelet - derived growth factor

PI3K/AKT Fosfatidyl 3 - kináza / protein kináza B

PIP Interfalangeální klouby

PsA Psoriatická artritida

PTEN Tumor supresorový protein

QUALY Quality of life adjusted year

RA Revmatoidní artritida
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RADAI RA disease activity index

RANKL Ligand pro receptor aktivující transkripční

faktor NF - κB (receptor activator of

nuclear factor kappa-B ligand)

RF Revmatoidní faktor

RTG Rentgen

RTX Rituximab

SAA Sérový prekurzor amyloidu

SAS Sulfasalazin

SDAI Simplified disease activity index

SF-36 Short Form 36 Health Subject

Questionnaire

SLE Systémový lupus erythematodes

SMIP Jednořetězcové protilátkové polypeptidy

(small modular immunopharmaceutical)

STAT Signal transducerr and activator of

transcription

sTNF Solubilní forma tumor necrosis factor 

SYK Intracelulární tyrosinová kináza (spleen

tyrosine kinase)

TACE Enzymy konvertující neaktivní formy

TNF

TACI-Ig TACI-imunoglobulin

TBC Tuberkulóza

T-buňka T-lymfocyt

TGF Transforming growth factor beta

15


[…]


a strategie léčby. I v této oblasti nastaly v posledních letech změny. Původní koncept

pomalé a neagresivní terapeutické intervence, zaloţené na sekvenčním podávání

antirevmatik byl nahrazen novým konceptem léčby k cíli („Treat to Target“). Tento

princip je jiţ řadu let základem léčby mnoha onemocnění a jeho zavedení do léčby RA

vidím jako velmi přínosné. Léčba k cíli zahrnuje jednak stanovení cíle ještě před

zahájením léčby, průběţné hodnocení a v případě nedosaţení stanovených cílů jejich

včasnou změnu. Tento princip léčby umoţňuje individualizaci léčby i vhodné

vynaloţení nákladů na léčby.

Zásadním pokrokem však stále zůstává zavedení tzv. biologické léčby. Biologická

léčba podle mého představuje přímo průlom v léčbě RA. Biologická léčiva cíleněji

zasahují do patogeneze onemocnění, a tím získávají větší kontrolu nad onemocněním

neţ symptomaticky působící nesteroidní antirevmatika.

V roce 1999 byly registrovány první biologické léky, jednalo se o inhibitory TNF.

Léčba inhibitory TNF není účinná u všech pacientů, proto byla vyvinuta i alternativní

léčba s jiným mechanismem účinku. Postupně byly registrovány biologické léky

navozující depleci B-lymfocytů (rituximab), inhibici kostimulace T-lymfocytů

(abatacept) a monoklonální protilátka proti receptoru pro IL-6 (tocilizumab). Bohuţel

ani tato alternativní léčba není účinná u všech pacientů, coţ vytváří prostor pro mnoho

dalších výzkumů a klinických studií, které jiţ nyní probíhají po celém světě. Přestoţe

je biologická léčba velmi účinná, není pouţívaná podle potřeby. Limitujícím faktorem,

v tomto případě, je vysoká cena. Předmětem mnoha výzkumů je kromě nálezu nových

léčiv tedy i vytvoření levnějších variant léčiv a tím umoţnění jejich dostupnosti pro

všechny pacienty s RA.

Jedním z mnoha problémů, které vyvstávají na povrch je rozpor v uţití či neuţití

kombinace DMARD. Mnoho studií potvrzuje a mnoho jiných studií zase vyvrací

účinnost kombinační terapie DMARD. Česká revmatologická společnost se k tomuto

109

problému staví, řekla bych trochu diplomaticky. Účinnost kombinační léčby nepotvrzuje

ani nevyvrací. Zveřejnila stanoviska, která doporučují nejdříve monoterapii, v případě

neúspěchu kombinaci DMARD. Vzhledem k vysoké ceně biologických léků,

doporučuje ČRS do kombinace nejdříve uţítí chemického popřípadě syntetického

DMARD. Teprve při přítomnosti přetrvávající aktivity a přítomnosti negativních

ukazatelů progrese doporučuje uţití účinnější, avšak drahé kombinační léčby s

biologickým lékem.

Dosud ţádná léčiva pouţívaná v terapii RA nedokáţí navodit kompletní remisi

u většiny pacientů s RA. Proto se s rostoucími poznatky o patogenezi autoimunitního

zánětu rozšiřuje spektrum nových molekul, z nichţ některé se snad v brzké budoucnosti

stanou dalším cílem léčby RA. Ve fázi klinického výzkumu se nyní nacházejí nové

monoklonální protilátky proti jiným cytokinům, léky zaměřené na depleci B-lymfocytů,

inhibitory MAP-kináz či inhibitory kináz JAK3. Jedná se o výzkum mnoha látek, tak

snad jiţ brzy dokáţeme dosáhnout nyní stanovených cílů či snad v někdy v dohledné

budoucnosti dosáhnout převahy nad tímto komplikovaným onemocněním.

Cílem této práce bylo shrnout všechny dosud dostupné informace o patofyziologii,

etiologii a léčbě RA. Zejména měla shrnout nové poznatky o léčbě revmatoidní artritidy

a nastínit směr, kterým se nynější výzkum ubírá. Doufám, ţe bylo tohoto cíle dosaţeno.

110

14 Závěr

Revmatoidní artritida je zánětlivé autoimunitní onemocnění, jehoţ původ není

přesně znám. Jedná se onemocnění, které bylo a stále je předmětem mnoho výzkumů

a klinických studií. Díky zkoumání a získání novým poznatků v patogenezi tohoto

systémového onemocnění, prodělala léčba RA v posledních letech velké změny.

Jednalo se například o nová diagnostická kritéria umoţňující dřívější zahájení léčby

a tím i zajištění většího úspěchu léčby. Dále to bylo detailnější popsání negativních

prognostických faktorů a zlepšení hodnocení aktivity onemocnění. Pokrokem bylo

i přijetí nového konceptu léčby („Treat to target“). Principem tzv. léčby k cíli

je stanovení cílů ještě před zahájením terapie a zvolení vhodné strategie. Tento princip

umoţňuje individualizaci léčby a v současné době velmi potřebné vhodné vynaloţení

nákladů na léčbu.

Zásadním pokrokem bylo zavedení nových léčiv do terapie. Ať uţ jde o syntetické

DMARD leflunomid nebo biologická léčiva. Především biologická léčba znamenala

velký převrat. Umoţnila navození remise u pacientů nereagujících na klasickou léčbu.

Bohuţel ani tato léčba neumoţňuje dosaţení cílů terapie u všech pacientů s RA. Stále

ještě hledáme struktury, které nám umoţní cílů terapie dosáhnout. Ve fázi klinického

zkoušení se jich nachází celá řada a také se neustále pracuje na nalezení zcela nových

struktur, které by se mohly stát tzv. převratným lékem. To nám dává naději, ţe v blízké

době léčba RA pokročí opět dál a dosáhneme účinného zastavení progrese RA u všech

pacientů s RA či snad jednou i vyléčení.
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