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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: Uchazečka vytvořila odborné sdělení, které plně odpovídá
nárokům kladeným na diplomovou práci na Farmaceutické fakultě UK. Předložená
diplomová práce je velmi dobře vypracována i po stránce formální.

Dotazy a připomínky:

1. Zatímco anglicky psané práce jsou v seznamu literatury uváděny se zkrácenými názvy, u
česky psaných publikací jsou v některých případech uvedeny názvy celé (např. str. 112, 113,
114).
2. Termín "orálně dostupný" , který se v práci několikrát vyskytuje (str. 105, 106), není
správným jazykovým vyjádřením skutečnosti, že dané léčivo lze podávat perorálně.
3. V jaké výši se mohou pohybovat náklady na biologickou léčbu revmatoidní artritidy?
4. Zachytila jste nějakou informaci o frekvenci výskytu revmatoidní artritidy v jednotlivých
rasových skupinách?
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